PAGE

проект

[image: image1.png]

ДУМА ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
_______.2019                                                                                                              № ___
Об утверждении Положения о постоянных комиссиях Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением и Регламентом Думы Юрлинского муниципального округа Дума Юрлинского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о постоянных комиссиях Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края.

3. Возложить контроль за исполнением данного решения на председателя Думы Юрлинского муниципального округа.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Данное решение подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Вестник Юрлы».

Председатель Думы Юрлинского
муниципального округа                                                                                 А.И. Пикулев
Исполняющая полномочия  главы

Юрлинского муниципального округа                                                        Т.М. Моисеева

УТВЕРЖДЕНО
решением  Думы Юрлинского муниципального округа
от ____.2019 № ____
ПОЛОЖЕНИЕ

 о постоянных комиссиях Думы Юрлинского муниципального округа
 Пермского края
Настоящее Положение о постоянных комиссиях Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края (далее - Положение) определяет цели, основные направления, полномочия и порядок деятельности постоянных комиссий Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края (далее - Дума).

Статья 1. Общие положения

1.1. Постоянные комиссии Думы (далее по тексту – комиссии) являются постоянно действующими органами Думы, создаваемые на срок ее полномочий по функциональному (межотраслевому) принципу.
1.2. В своей деятельности комиссии руководствуются Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и Пермского края, Регламентом Думы Юрлинского муниципального округа, Положением о Думе Юрлинского муниципального округа, решениями Думы, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссии являются основными рабочими органами Думы по отдельным направлениям ее деятельности.

1.4. Деятельность комиссии основывается на принципах коллегиальности, законности, гласности.

1.5. Комиссии ответственны перед Думой и подотчетны ей.

Статья 2. Состав и порядок формирования комиссий

2.1. Состав каждой комиссии не может быть менее трех и более 7 депутатов.

2.2. Комиссия состоит из председателя комиссии и членов комиссии – депутатов.

2.3. Персональный состав комиссий формируется из числа депутатов по их пожеланиям, выраженным на заседании Думы.

2.4. Решение Думы о создании комиссий, их количестве, компетенции, количественном и персональном составе (изменении состава) каждой комиссии принимается на заседании Думы открытым голосованием большинством голосов от установленной численности депутатов.
2.5. В члены комиссии не может быть включен депутат, который не дал согласия на работу в комиссии.

2.6. Депутат может быть членом только одной комиссии.

2.7. Если число депутатов Думы, желающих войти в состав комиссии, превышает установленное число членов комиссии, персональный состав комиссии определяется голосованием по каждому кандидату.
2.8. Депутат выводится из состава комиссии по его желанию либо по предложению соответствующей комиссии.

2.9. После формирования персонального состава комиссии комиссия собирается на свое первое заседание.

2.10. Первое организационное заседание комиссии созывает, открывает и ведет старейший по возрасту член комиссии.

2.11. На первом заседании комиссии:

- председательствующий представляет членов комиссии;

- проводится избрание председателя комиссии.

Председатель комиссии избирается комиссией из своего состава открытым голосованием.
Кандидаты для избрания председателя комиссии выдвигаются членами комиссии либо в порядке самовыдвижения.

Кандидат вправе взять самоотвод, который принимается комиссией без обсуждения и голосования.

По всем выдвинутым кандидатам для избрания председателя комиссии проводится обсуждение на заседании комиссии.

Каждый член комиссии имеет право задавать кандидату вопросы, высказывать свое мнение по выдвинутому кандидату, агитировать голосовать «за» или «против».

Кандидаты вправе выступать на заседании комиссии и должны отвечать на вопросы членов комиссии.

Голосование проводится по каждой кандидатуре в порядке выдвижения. Член комиссии вправе проголосовать только за одного кандидата из числа выдвинутых на должность председателя комиссии.

Кандидат считается избранным председателем комиссии, если за него проголосовало большинство членов комиссии, присутствующих на заседании, в этом случае голосование далее не проводится.

Второй тур голосования проводится в случаях и по процедуре, установленных Регламентом Думы для выборов председателя Думы.

2.12. Решение комиссии об избрании председателя комиссии вносится на рассмотрение Думы.

Кандидат на должность председателя комиссии подлежит утверждению решением Думы, принятым открытым голосованием большинством голосов от установленной численности депутатов.

В случае, если избранный комиссией председатель комиссии на заседании Думы не набрал требуемого для утверждения числа голосов, результат выборов председателя комиссии признается аннулированным, комиссия вновь проводит процедуру избрания председателя комиссии в установленном настоящим Положением порядке.

2.13. Председатель комиссии приступает к исполнению своих полномочий и прекращает свои полномочия после вступления в силу решения Думы об утверждении его кандидатуры или о прекращении его полномочий.

2.14. Полномочия председателя комиссии прекращаются вместе с полномочиями депутата, а также по решению комиссии, принятому открытым голосованием большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании комиссии.

Решение комиссии о прекращении полномочий председателя комиссии вносится на рассмотрение Думы.

Полномочия председателя комиссии прекращаются решением Думы, принятым открытым голосованием большинством голосов от установленной численности депутатов.

Принятие комиссией и, соответственно, Думой отдельного решения о прекращении полномочий председателя комиссии необходимо во всех случаях, за исключением случая прекращения полномочий депутата. В последнем случае выборы нового председателя проводятся без принятия отдельного решения о прекращении (сложении) полномочий.

Избрание председателя комиссии взамен выбывшего должно быть осуществлено в срок, не превышающий 2 месяцев с момента прекращения полномочий председателя комиссии.

2.15. Председатели комиссий ответственны перед Думой и комиссиями.

2.16. Состав комиссий может быть измен. Основанием для изменений состава комиссии являются желания членов комиссии или иных депутатов.
2.17. Комиссия большинством голосов от числа членов комиссии Думы может принять решение о прекращении своей деятельности. Решение о прекращении деятельности комиссии утверждается на заседании Думы.

2.18. В случае если состав комиссии станет менее трех человек, председатель Думы вносит на заседание Думы вопрос о прекращении деятельности комиссии.

Статья 3. Полномочия председателя и членов комиссий

3.1. Председатель комиссии:

- осуществляет руководство работой комиссии, планирует, координирует и контролирует деятельность комиссии;

- определяет проект повестки заседания комиссии, созывает и ведет ее заседания;

- представляет проекты решений Думы по предметам ведения комиссии на заседания Думы;

- организует контроль за исполнением решений Думы по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

- подписывает решения комиссии и протоколы ее заседаний;

- координирует работу комиссии с деятельностью других органов Думы при совместном рассмотрении вопросов;

- дает поручения членам комиссии в пределах своих полномочий;

- организует ведение документации комиссии в соответствии с утвержденным порядком делопроизводства в Думе.

3.2. Член комиссии имеет право:

- решающего голоса по всем вопросам повестки заседания комиссии;

- вносить вопросы для рассмотрения комиссией, участвовать в их подготовке и обсуждении;

- вносить предложения о заслушивании на заседании комиссии отчета или информации любого органа либо должностного лица, подконтрольного Думе;

- принимать участие в подготовке к рассмотрению проектов решений Думы по предметам ведения комиссии;

- вносить на заседаниях комиссии замечания, изменения и дополнения к рассматриваемым документам;

- в случае несогласия с принятым комиссией решением может внести свое особое мнение в письменной или устной форме при обсуждении данного вопроса на заседании Думы;

- по поручению комиссии изучать на месте вопросы, относящиеся к компетенции комиссии, обобщать предложения государственных и общественных органов и организаций, а также граждан, сообщать свои выводы и предложения в комиссию;

- по собственному желанию в любое время выйти из состава комиссии.

3.3. Член комиссии обязан:

- участвовать в деятельности комиссии, не допускать пропусков ее заседаний без уважительной причины;

- выполнять поручения комиссии и её председателя;

- содействовать реализации решений комиссии.

Статья 4. Функции комиссий
Комиссии в соответствии с вопросами ведения осуществляют следующие функции:

1) планирование деятельности комиссий;

2) организацию работы в Думе по своим направлениям деятельности;

3) сбор и анализ информации по проблемам, находящимся в ведении комиссии;

4) разработка проектов документов и предложений, внесение подготовленных документов на рассмотрение Думы, подготовка проектов решений Думы по своим направлениям деятельности;

5) предварительное обсуждение проектов документов, внесенных на рассмотрение Думы, подготовка заключений по результатам рассмотрения проектов;

6) подготовка и доклад на заседаниях Думы по внесенным проектам документов;

7) рассмотрение и внесение (отклонение) поправок к проектам документов, принятым за основу;

8) подготовка поправок в соответствии с Регламентом Думы;

9) контроль за выполнением решений Думы;

10) предоставление отчетов о деятельности комиссии депутатам Думы;

11) выполнение поручений Думы.

Статья 5. Права комиссии
Для осуществления указанных функций комиссии имеют право:

1. Предварительно рассматривать вопросы, вносимые на рассмотрение Думы, готовить заключения по ним.
2. Рассматривать на заседаниях комиссии по инициативе депутатов вопросы, отнесенные к ее ведению, а также письма, заявления или обращения избирателей или организаций, направленные в адрес комиссии.
3. Возвращать на доработку подготовленные субъектами правотворческой инициативы проекты документов, не имеющие достаточного экономического или правового обоснования.
4. Инициировать разработку проектов документов для рассмотрения на заседании Думы, вносить на рассмотрение Думы вопросы, относящиеся к ее ведению и компетенции.
5. Вносить предложения по повестке заседания Думы.
6. Вносить предложения о заслушивании на заседаниях Думы руководителя органа местного самоуправления либо должностного лица с отчетом или информацией о выполнении ими решений Думы или комиссий.
7. Представлять доклады на заседания Думы по вопросам, внесенным комиссией на рассмотрение Думы.
8. Заслушивать на своих заседаниях доклады, отчеты и сообщения руководителей органов власти и местного самоуправления, предприятий и учреждений по вопросам компетенции комиссии, а также в случаях, когда контроль за исполнением соответствующих вопросов поручен комиссии. По предварительному уведомлению руководители или представители указанных органов, предприятий и учреждений должны присутствовать на заседаниях комиссии и давать разъяснения по рассматриваемым вопросам, при этом комиссия извещает их за 7 дней до дня рассмотрения вопроса.
9. Привлекать к своей работе депутатов Думы, не входящих в состав комиссии, представителей органов местного самоуправления, общественных организаций, специалистов и экспертов.

10. Давать заключения и предложения по проектам всех документов, поступающих на рассмотрение в комиссии.
11. Содействовать осуществлению решений Думы, контролировать их исполнение.
Статья 6. Регламент работы комиссий

6.1. Комиссии собираются на свои заседания по мере необходимости. На заседании комиссии вправе присутствовать: депутаты Думы, не входящие в состав комиссии, глава муниципального округа, председатель Контрольно-счетной палаты, прокурор Юрлинского района или уполномоченные им лица, субъекты правотворческой инициативы, проекты правовых актов, поправки которых рассматриваются на заседании комиссии, их представители; лица, приглашенные на заседание комиссии по решению ее председателя.

6.2. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины депутатов, входящих в состав соответствующей комиссии.

6.3. Решения комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
6.4. Решения комиссии носят рекомендательный характер.
6.5. Депутат комиссии, не согласный с решением комиссии, вправе изложить свою точку зрения на заседании Думы.

6.6. При систематической (пять и более раз) неявке на заседания комиссии без уважительных причин депутат может быть выведен из ее состава открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
Решение комиссии о выведении из её состава члена комиссии вносится на рассмотрение Думы.

6.7. На заседании комиссии ведется протокол, в котором указываются:

- дата, место проведения заседания и порядковый номер заседания комиссии;

- списки присутствующих и отсутствующих членов комиссии;

- фамилия, инициалы председательствующего на заседании комиссии;

- список присутствующих на заседании комиссии;

- вопросы повестки заседания комиссии, фамилии, инициалы, должности докладчиков и содокладчиков по каждому вопросу, выносимому на рассмотрение комиссии;

- фамилии, инициалы и должности всех лиц, которым было предоставлено слово на заседании;

- формулировки всех предложений для голосования;

- результаты голосований по каждому вопросу;

6.8. Вопросы установления рабочего распорядка заседаний, продления времени для выступлений, изменения очередности выступлений, проведения голосования и другие вопросы организации работы заседания (процедурные вопросы) отражаются в протоколе заседания.

6.9. Докладчик, содокладчик вправе представить для приобщения к протоколу заседания комиссии тексты своих выступлений. В этом случае данные документы приобщаются к протоколу заседания комиссии.

6.10. Протокол заседания комиссии хранится в аппарате Думы.

6.11. Протоколы заседаний комиссий подписываются председателем комиссии.
6.12. Комиссии могут проводить совместные заседания. Решение о проведении совместного заседания принимается председателем Думы или его заместителем по согласованию с председателями комиссий. Повестка дня совместного заседания и председательствующий на нем определяются председателем Думы.

6.13. Материально-техническое, информационное, методическое обслуживание деятельности комиссий обеспечивается руководством Думы.
Пояснительная записка

к проекту решения Думы Юрлинского муниципального округа «Об утверждении Положения о постоянных комиссиях Думы Юрлинского муниципального округа»

Инициатор внесения проекта решения – Дума Юрлинского муниципального округа.

Проект решения вносится в связи с тем, что:

- вступил в силу Закон Пермского края от 20.06.2019 № 426-ПК «Об образовании нового муниципального образования Юрлинский муниципальный округ Пермского края»;
- 27 октября 2019 года избран новый состав депутатского корпуса Думы Юрлинского муниципального округа;
- 05 ноября 2019 года на заседании Думы избран персональный состав постоянных комиссий Думы, избраны и утверждены председатели комиссий;
- для обеспечения деятельности постоянных комиссий Думы и Думы в целом необходимо утвердить Положение о постоянных комиссиях Думы Юрлинского муниципального округа.

Советник (консультант) председателя Думы
Юрлинского муниципального округа                                          О.П. Трушников

PAGE